保護者の皆様

２０２４年１１月２２日

町田市立図師小学校

米山 哲也

展覧会委員会

ひろがる展覧会～大きく育てズシツリー～紹介号

日頃より、本校の教育活動にご協力いただきありがとうございます。

2月 7日（金）8日（土）の展覧会では、従来の図工・家庭科作品の展示に加え、以下の様々な新しい取り組みを

計画しております。展覧会のテーマは、作品づくりを通じて人とのつながりや未来への道がひろがることを目指

しています。また児童の能力や可能性を大きな木に見立てて、保護者や地域の方に見守られながら、木が大きく

育っていくこともイメージしています。そこで今回の特色となる 3つの取り組みを紹介します。

①「ズシツリー」 ペア学年共同制作（公開授業）

展覧会の名物でもあるペア学年共同制作。今回は「6・1年ペア」「５・３年ペア」「４・２年ペア」で「ズシ

ツリー」をテーマに展覧会会場に「図師に育つ木」のオブジェをつくります。６・５・４年生の上学年がテー

マに合わせて、どんな活動ができるか計画を考え、３・２・１年生の下学年の児童とともに協力して作品づく

りを行います。今回は、１２月の共同制作の授業を保護者の皆様に公開したいと考えております。「公開授業の

お知らせとお願い」は、下記の通りです。保護者の皆様のご参観をお待ちしております。

「公開授業のお知らせとお願い」

活動場所と時間割をご確認の上、ご参観ください。

１２月６日金曜日と１２月２０日の金曜日は特別時程

になっていますのでご注意ください。

時間割；「通常時程」     （特別時程）

１校時「8:40～9:25」   （8:30～9:15）

２校時「9:30～10:15」  （9:20～10:05）

３校時「10:35～11:20」 （10:25～11:10）

４校時「11:25～12:10」 （11:15～12:00）

５校時「13:35～14:20」 （13:10～13:55）

６校時「14:25～15:10」 （14:00～14:45）

・参観の際には、名札と上履きを必ずご持参ください。

・自動車での来校はご遠慮ください。自転車は児童門

手前に置くことができます。

・入り口は児童門のみとなります。

・受付は、児童玄関にておこないます。来校された際は

名簿にチェックをしていただくようお願いします。

・参観の際には携帯電話の電源を切るか、マナーモー

ドにしていただくようお願いします。

・個人情報保護、また、学習の妨げになるため、授業中

の撮影はご遠慮ください。

②「ギャラリー図師」 教職員有志の作品展示

絵画、イラスト、陶芸、絵本、など教職員の制作した作品を会議室にて展示を行う予定です。夏休みに図工

室で制作した陶芸作品や、過去に制作した作品など教職員の個性あふれる作品をご覧いただけたらと思いま

す。

③「ファミリーロード」 家族で描いた絵で道を飾り付けよう

図師小学校の正門につながるレンガの道に家族で色付けをしたフラッグを飾り、展覧会期間中「ファミリーロ

ード」として、来場する方を楽しませる空間をつくる活動です。冬休み期間中にお家でフラッグの制作を行って

いただきたいと思います。制作に関する相談は、学校にご家族の相談会も設ける予定になっております。全学年

同じ学習です。各ご家庭では、お子様とこのプリントの内容を読んでいただき活動を一緒にしていただきますよ

う、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

〇詳細は後日冬休み前に、フラッグ用紙とともにお伝えします。

〇画用紙は学校が用意します。

〇描く道具は各家庭で絵の具、クレヨン、マジック、色鉛筆などを選んで活動してください。

〇参考例

＊ご不明の点がございましたら、図画工作科 本田までお問合せください。

TEL：０４２－７８９－６３６１

作品のイメージ（横浜トリ

エンナーレ２００５より）

４年前の展覧会でのフラッグ作品 参考例

（描きたいものを具体的に描いたり、好きな形や模様の色で描いたりできます。）